1. Cor. 4.

Eph. 5.

)( P diatores

diatores suos tam beneficis fuit, nullus pro affictis, ribus suis tanta perpeſſus est. Non enim illa quæ patiebatur, sed naturæ copulæ cogitabat, quantoq; amplius efferebatur inimici, tanto eorum magis misera batur insaniam. Ut enim aliquis indulgentissimus pater afficitur erga filium phrenesi comprehensum, cuius quanto magis conuiciis ictibusq; pulsatur, tanto eum potius miseratur atq; deflet: ita Paulus qui de ipsa magnitudine passionum eorum, à quibus affligeretur, existimaret furorem, maiora illis adhibebat fomenta pietatis. Audi igitur quām patienter, quām mansuetè nobis pro illis loquatur, qui eum quinque verberauerunt, qui eum catenis onerauerunt, qui vinculis sēpe constrinxerunt, qui eius ipsum sitiebant cruentem, quiq; illum quotidie discerpere gestiebant. Testimonium, inquit, illis perhibeo, quoniam æmulationem dei habent, sed non secundum scientiam. Et rursus eos, qui se supra illos superbius efferebant, refrenans: Noli, ait, altum sapere, sed time: si enim deus naturalibus ramis non pepert, ne forte nec tibi parcat. Quia enim cognouerat dominicam in illos iam processisse sententiam, quod unum & solum erat in sua potestate, præstabat. Sæpe lachrymabatur vehementer, & pro illis dolebat: volentes illis insultare prohibebat, atq; in quantum poterat, laborabat umbram eis aliquam excusationis obtendere. Et quia propter contumaciam eorum atque duritiam, persuadere illis fidē sermone nō pos

*Rom. 16.*

Ibidem.

terat, ad orationes cōuertebatur assiduas. Fratres, inquit, volūtas quidē cordis mei, & obsecratio ad deū fit pro illis in salutem. Sæpe quoq; meliores illos esse solicitat, dicens: Sine pœnitentia enim sunt dona & vocatio dei, vt non pertinaci vīsq; ad finem desperatione moriantur. Quæ vtiq; omnia sunt verba amantis, et valde eorum utilitatibus prouidentis: vt cum dicit, Veniet ex Sion, qui eripiat & auertat impiates ab Iacob. Mordebat enim vehementer, ac penitus dissecabatur, cum eos pereuntes videret, propter quod & multa solatia huic adhibebat dolori, alia

aliquando quidem dicens: Veniet ex Sion, qui eripi  
 at & auertat impietas ab Iacob : aliquando vero,  
 & isti non crediderunt in illorum misericordiam, et  
 ut ipsi misericordiam consequantur. Facit autem hoc  
 etiam Hieremias, vim quandam inferens, atque con-  
 tendens excusationem aliquam pro delinquentibus  
 inuenire, & nunc quidem dicens: Sed peccata nostra  
 restiterunt nobis: & rursus: Non est in homine via  
 eius, nec homo ibit, & dirigit iter suum: & rursus:  
 Memento quoniam puluis sumus. Mos etenim est  
 omnino celeberrimus, ut hi qui pro delinquentibus  
 deprecantur, & si nihil idoneum afferant, ad rogan-  
 dum saltem umbram quandam excusationis pro eis  
 opponant, non certa verborum proprietate munis-  
 tam, nec quae trahi poslit in dogmata, sed quae pro  
 pereuntibus tantummodo consoletur dolentem. Non  
 ergo huiusmodi excusationes scrupulosius pondere-  
 mus, sed intelligamus esse illa dolentis animae, & di-  
 cere aliquid pro peccatoribus requirentis, iuxtag-  
 hunc modum haec quae superius dicta sunt, censemus.  
 Putas autem, quia erga solos Iudeos talis exti-  
 terit, ad alios vero, vel domesticos, vel extraneos,  
 non se multo etiam prebuerit mitiorem? His autem,  
 inquit, qui sine lege erant, factus sum, quasi sine le-  
 ge essem, ut omnes lucrifacerem. Audi igitur quid  
 ad Timotheum sit locutus: Seruit, inquit, dei non opor-  
 tet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, doctorem,  
 patientem, cum modestia corripienteri eos qui resi-  
 stunt, si quando det illis deus penitentiam ad cognoscendam veritatem, ut resipiscant a diaboli laqueis,  
 a quo capti tenetur ad ipsius voluntatem. Vis autem  
 probare, quam modeste etiam & cum illis loquatur,  
 qui in peccata corruerunt? Audi quid Corinthiis di-  
 xerit: Timeo, inquit, ne cum venero, humiliet me  
 deus apud vos, & lugeat multos ex his qui ante pec-  
 cauerunt, & non egerunt poenitentiam super immunita-  
 ditia & fornicatione, & impudicitia quam gesserunt.  
 & ad Galatas, Filio, inquit, mei, quos iterum parturio,  
 donec Christus formetur in yobis. Et in causa eius,